
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

08.04.2025 п.Мина № 23-п

О внесении изменений в постановление главы
Минского сельсовета от 05.11.2013 г № 216-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьями 14 и 17 Устава Минского сельсовета, постановлением
главы администрации Минского сельсовета от 06.08.2013г № 195-п «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ Минского сельсовета, их формировании и реализации», в целях
повышение общего уровня благоустройства территории Минского
сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление главы Минского сельсовета от
05.11.2013№ 216 –п .Об утверждении муниципальной программы «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства территории сельсовета» на 2014-2027
годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатном
периодическом средстве массовой информации «Вестник Минского
сельсовета», и подлежит размещению на официальном сайте Минского
сельсовета Партизанского района Красноярского края в сети Интернет
https://mina-t04.gosweb.gosuslugi.ru. »
.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

Глава сельсовета: Н.А.Бондарь



Приложение
к постановлению

главы Минского сельсовета
от 08.04.2025. №23-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

"РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ТЕРРИТОРИИ
СЕЛЬСОВЕТА»

1.Паспорт муниципальной программы Минского сельсовета
" Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории сельсовета»

Наименование
муниципальной
программы

"Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории
сельсовета» (далее - Программа)

Основания для
разработки
муниципальной
программы

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ, постановление главы
администрации Минского сельсовета от 06.08.2013 № 195-п «
Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Минского сельсовета, их
формировании и реализации»

Ответственный
исполнитель
муниципальный
программы

Администрация Минского сельсовета

Перечень
подпрограмм и
отдельных
мероприятий
муниципальной
программы

Мероприятия:
1. Содержание и ремонт муниципального жилого фонда в
рамках отдельных мероприятий .
2. Содержание объектов водоснабжения в рамках отдельных
мероприятий
3. Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения.
4.Расходы на содержание общественных территорий
благоустроенных на территории Минского сельсовета .
5.Расходы на реализацию мероприятий по поддержке местных
инициатив.

Цель
муниципальной
программы

Повышение общего уровня благоустройства территории
Минского сельсовета. Увеличение доли освещенности улиц
поселения.

Задачи
муниципальной
программы

1. Организация и содержание уличного освещения.
2.Организация и содержание прочих объектов
благоустройства.
3.Благоустройство территорий
4. Организация и содержание территорий Минского
сельсовета, для обеспечения жизнидеятельности населения.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2014 – 2030 годы , этапы программы не выделяются

Целевые
показатели и
показатели
результативности
муниципальной
программы

1.Увеличение доли освещенности улиц поселения (2014 год-
85%, 2015 год- 90%, 2016 год- 95% , 2017 года -95 %,,2018
года -95 % ,2019- 95%,2020-95,1% ,2021-95,1%,2022-
95,1%,2023-95,2% ,2024-95,2%,2025-96%, 2026-96%
2.Улучшение качества содержание муниципального жилья
(85%, 2015 год- 90%, 2016 год- 95%, 2017 года -95 %,,2018
года-95,0%,2019-95%,2020-95,1%,2021-95,1%,2022-



95,1%,2023-95,2% ,2024-95,2%,2025-95,2%,2026-95,6%
)
Значение целевых показателей и показателей
результативности программы приведены в приложении № 1 к
паспорту муниципальной программы.

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной программы составляет за счет местного
бюджета 20704,4 тыс.рублей: в том числе:
Объем финансирования по годам реализации муниципальной
программы:

2014 год – 3208,5 тыс. рублей;
2015 год – 2099,9 тыс. рублей;
2016 год – 649,3 тыс. рублей.
2017 год – 375, 0 тыс. рублей
2018 год 570,4 тыс. рублей
2019 год- 565,5 тыс.рублей
2020 год- 540,7 тыс.рублей
2021 год – 568,8 тыс.рублей
2022 год - 1717,2 тыс.рублей
2023год – 4382,2 тыс.рублей
2024 год – 6093,8 тыс.рублей
2025год – 4640,5 тыс.рублей
2026год – 2644,6 тыс.рублей
2027 год – 2648,0 тыс.рублей

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА

На территории муниципального образования Минский сельсовет находится 7
населенных пункта: п. Мина, деревня Кой, п.Мана, п.Кутурчин, п.Хабайдак, п.Ивановка,
пос.имен .Лукошевич, численность населения составляет 1572 чел,. Площадь земель
муниципального образования составляет 33154 га;
В последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству

территории и социальному развитию населенных пунктов.
В то же время в вопросах благоустройства территории Минского сельсовета имеется

ряд проблем.
Благоустройство населенных пунктов поселения не отвечает современным

требованиям.
Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых

территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние сбора,
утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц
поселения, санация безнадзорных животных. В настоящее время уличное освещение
составляет 50% от необходимого, для восстановления освещения требуется
дополнительное финансирование.

Работы по благоустройству населенных пунктов не приобрели пока комплексного,
постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных
практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа
специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства
территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм
собственности и гражданами.
Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок

мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших
масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду
является одной их главных проблем обращения с отходами.



Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий
организации, расположенные на территориях населенных пунктов .
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку

требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не
только органов местного самоуправления, но и организаций различных форм
собственности, граждан поселения.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо

использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет
положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит
угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их
комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с

планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства,
санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий
проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов,
должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

3.ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСОВЕТА

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен
анализ существующего положения в комплексном благоустройстве сельсовета. Анализ
проведен по показателям результата, исследования которых сформулированы цели,
задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений,
занимающихся благоустройством населенных пунктов.
В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, занимающиеся

комплексным благоустройством на территории поселения. В связи с этим требуется
привлечение специализированных организаций для решения существующих проблем.
Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между

предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта
коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов.
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения.
Помимо наружного уличного освещения, на некоторых домах населенных пунктов
имеются светильники, которые не обеспечивают освещение территории.
Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его
реконструкции и строительстве нового на улицах Минского сельсовета.
Благоустройство в жилых кварталах включает в себя внутриквартальные проезды,
тротуары, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха. Благоустройством
занимается администрация Минского сельсовета.
В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в
поселении при ежегодном участии в реализации проектов по благоустройству в целях
улучшения архитектурного облика городских, сельских поселений.
Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории
поселения.
Одной из проблем благоустройства территории поселения является негативное

отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские
площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются
несанкционированные свалки мусора, содержание гражданами с нарушением всех норм и
правил домашних животных.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения
жителей поселения на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам
благоустройства.
В течение 2014 – 2027 годов необходимо организовать и провести:



-смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За
лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому
содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и
учреждений;
- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей,
прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к
участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию
прилегающих территорий.
Проведение разъяснительной работы по соблюдению законодательства по правилам
содержания домашних животных.
Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства
территории сельсовета:

Цели муниципальной программы:
Повышение общего уровня благоустройства территории Минского сельсовета
Задачи муниципальной программы:
- Организация и содержание уличного освещения.
- Организация и содержание прочих объектов благоустройства.
- Содержание общественных территорий

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных
по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:
- Мероприятия по совершенствованию систем освещения улиц Минского сельсовета.
Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня

освещенности улиц поселения с применением прогрессивных энергосберегающих
технологий и материалов.
- Мероприятия по благоустройству мест санкционированного размещения твердых
бытовых отходов поселения, сбора и вывоза бытового мусора..
Проведение конкурсов на звание «Лучший двор», который позволит выявить и
распространить передовой опыт организаций сферы жилищно-коммунального хозяйства,
а также органа местного самоуправления по вопросам благоустройства и санитарной
очистки территорий поселения.
Основной целью проведения данного конкурса является развитие, поддержка и создание
благоприятных условий для объединения усилий жителей, участвующих в работе по
благоустройству, содержанию подъездов, придомовой территории.

5. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГАММЫ

Целевые показатели программы:

- Увеличение доли освещенности улиц поселения (2014 год- 85%, 2015 год- 90%,

2016 год- 95%,2017- 96,0%;2018-97,0% 2019-97,0 2020-97 202197 2022-97 2023-98,2024-

98 %,2024 -98%),2025-98%,2026-98%, 2027-98 %)

- Улучшение качества содержание и ремонта муниципального жилого фонда (2014 год-
85%, 2015 год- 90%, 2016 год- 95%,2017- 96,0%;2018-97,0% 2019-97,0 2020-97 % 2021-
97% 2022-97% 2023-98%,2024-98%,2025-98%,2026-98% 2027-98 %))

целевые показатели и показателей результативности программы приведены в
приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.

В результате реализации программы ожидается создание условий,
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории
муниципального образования Минского сельсовета.



Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство
населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит
исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах
благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного
освещения) ГОСТу;
- процент привлечения жителей поселения к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по
благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и
предприятий – владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности территорий поселения (обеспеченность поселения сетями
наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными
площадками).
В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания
жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории поселения;
- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
К количественным показателям реализации Программы относятся:
- увеличение освещенности улиц поселения;
- сокращение несанкционированных свалок бытового мусора.

6. ИНФОРМАЦИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ПЛАНИРУЕМЫХ РАСХОДОВ ПО
ОТДЕЛЬНЫМ МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ, С УКАЗАНИЕМ ГЛАВНЫХ

РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ СЕЛЬСКОГО БЮДЖЕТА, А ТАКЖЕ ПО ГОДАМ
РЕАЛИЗАЦИИ.

Источником финансирования Программы являются средства сельского бюджета.
Распределение планируемых расходов по мероприятиям программы представлено в
приложении № 2 к программе.

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Основным источником ресурсного обеспечения программы являются средства
сельского бюджета. Порядок финансирования мероприятий программы осуществляется в
соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации. Информация о ресурсном
обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом
источников финансирования представлен в Приложении № 3 к настоящей
муниципальной программе.
Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
составляет за счет местного бюджета 30704,4 тыс.рублей: в том числе:
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы:

2014 год – 3208,5 тыс. рублей;
2015 год – 2099,9 тыс. рублей;
2016 год – 649,3 тыс. рублей.
2017 год – 375, 0 тыс. рублей
2018 год 570,4 тыс. рублей
2019 год- 565,5 тыс.рублей
2020 год- 540,7 тыс.рублей
2021 год – 568,8 тыс.рублей
2022 год - 1717,2 тыс.рублей



2023год – 4382,2 тыс.рублей
2024 год – 6093,8 тыс.рублей
2025год – 4640,5 тыс.рублей
2026год – 2644,6 тыс.рублей
2027 год – 2648,0 тыс.рублей

7. ИНФОРМАЦИЯ О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРОГНОЗНОЙ ОЦЕНКЕ РАСХОДОВ
НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ.

Основным источником ресурсного обеспечения муниципальной программы являются
средства районного и сельского бюджетов. Кроме средств федерального бюджета
планируется привлечение средств районного и сельского бюджетов.

Порядок финансирования мероприятий муниципальной программы осуществляется в
соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию
целей муниципальной программы с учетом источников финансирования представлен в
Приложении № 4 к муниципальной программе.

8. РЕАЛИЗАЦИЯ И КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Администрация Минского сельсовета несет ответственность за реализацию
программы, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых
средств, выделяемых на выполнение программы.

Администрация Минского сельсовета ежегодно уточняет целевые показатели и
затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, при
необходимости вносит предложения (с обоснованиями) о продлении срока реализации
программы.

Администрация Минского сельсовета составляет отчет о реализации программы за
первое полугодие отчетного года не позднее 10 августа отчетного года по формам, согласно
приложениям№10-15 к постановлению главы сельсовета
№ 195-п от 05.08.2013 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Минского сельсовета, их формировании и реализации» и
направляет его в Муниципальное казенное учреждение централизованной бухгалтерии по
ведению бюджетного учета поселений Партизанского района.

Администрация Минского сельсовета по итогам года, следующего за отчётным, до
01 марта составляет отчет и доклад об исполнении настоящей программы с оценкой
эффективности ее реализации, динамики финансирования, выполнения мероприятий за
период реализации программы по формам, прилагаемым к постановлению главы
администрации Минского сельсовета № 195-п от 05.08.2013 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ администрации Минского
сельсовета, их формировании и реализации».

Администрация Минского сельсовета обеспечивает контроль над ходом реализации
программы на предмет соблюдения сроков, целевого и эффективного использования
бюджетных средств, достижения результатов программы.

Главы сельсовета Н.А.Бондарь

consultantplus://offline/ref=0485BD9E4084CE3FACE1B2A9872989DB21BFDB67463E4240CE91583C27AC21C5Q1q9B
consultantplus://offline/ref=0485BD9E4084CE3FACE1B2A9872989DB21BFDB67463E4240CE91583C27AC21C5Q1q9B


Приложение № 1 к
муниципальной программе
«Развитие жилищно-
коммунального
хозяйства территории
сельсовета»

Отдельное мероприятие
«Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда в рамках отдельных

мероприятий »
Паспорт отдельного мероприятия

«Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения»

Наименование
отдельного мероприятия

1. Содержания и ремонта муниципального жилого
фонда в рамках отдельных мероприятий.

Наименование
муниципальной
программы, в рамках
которой реализуется
отдельное мероприятие

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Сроки реализации
отдельного мероприятия

2014-2027

Цель отдельного
мероприятия

Повышение общего уровня благоустройства
территории Минского сельсовета

Главный распорядитель
бюджетных средств,
ответственный за
реализацию отдельного
мероприятия

Администрация Минского сельсовета

Ожидаемые результаты
от реализации
отдельного мероприятия

Перечень показателей результативности отдельного
мероприятия приведен в приложении

Объемы и источники
финансирования
отдельного мероприятия

254,5 тыс. рублей за счет средств сельского
бюджета, в том числе по годам:
2025 год- 81,5 тыс.рублей
2026 год -84,8 тыс. рублей;
2027 год -88,2 тыс.рублей

Нормативный правовой
акт, регулирующий
реализацию отдельного
мероприятия



9

Приложение
к паспорту отдельного мероприятия
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Перечень показателей результативности

№
п/п

Цель, показатели
результативности

Единица
измерения

Источник
информации

Годы реализации программы
2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Отдельное мероприятие: «Содержания и ремонта муниципального жилого фонда в рамках отдельных мероприятий.
Цель реализации отдельного мероприятия: Повышение общего уровня благоустройства территории Минского сельсовета
Повышение
общего уровня
благоустройства
территории
Минского
сельсовета

% от общей
численности
поселений

Территориал
ьный орган
Федеральной
службы
статистики по
Красноярском
у краю

96,0 97,0 97,0 97,0



10

Приложение
к отдельному мероприятию

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Наименование
мероприятия

ГРБС Код бюджетной классификации Годы реализации Ожидаемый
непосредственный
результат от
реализации
подпрограммного
мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025
год

2026
год

2027
год

Итого за
период

Цель мероприятия: Повышение общего уровня благоустройства территории Минского сельсовета
Задача. . Организация и содержание муниципального жилого фонда.
Мероприятие 1:
Содержание и
ремонт
муниципального
жилого фонда в
рамках
отдельных
мероприятий .

Администра
ция
Минского
сельсовета

819 0501 01100600
40

244 81,5 84,8 88,2 254,5 Благоустройства
территории
Минского
сельсовета



11

Приложение № 1
муниципальной программе
«Развитие жилищно-
коммунального
хозяйства территории
сельсовета»

Отдельное мероприятие
«Содержание объектов водоснабжения»

Паспорт отдельного мероприятия
«Содержание объектов водоснабжения»

Наименование
отдельного мероприятия

1. Содержание объектов водоснабжения в рамках
отдельных мероприятий.

Наименование
муниципальной
программы, в рамках
которой реализуется
отдельное мероприятие

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Сроки реализации
отдельного мероприятия

2014-2027

Цель отдельного
мероприятия

Повышение общего уровня благоустройства
территории Минского сельсовета

Главный распорядитель
бюджетных средств,
ответственный за
реализацию отдельного
мероприятия

Администрация Минского сельсовета

Ожидаемые результаты
от реализации
отдельного мероприятия

Перечень показателей результативности отдельного
мероприятия приведен в приложении

Объемы и источники
финансирования
отдельного мероприятия

3390,0 тыс. рублей за счет средств сельского
бюджета, в том числе по годам:
2025 год 1130,0 тыс.рублей;
2026 год -1130,0 тыс.рублей;
2027 год -1130,0 тыс.рублей;



12

Приложение к паспорту отдельного мероприятия
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Перечень показателей результативности

№
п/п

Цель, показатели
результативности

Единица
измерен
ия

Источник
информаци
и

Годы реализации программы
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Отдельное мероприятие: «Содержание объектов водоснабжения»

Цель реализации отдельного мероприятия: Повышение общего уровня благоустройства территорий.
Повышение
общего уровня
благоустройство
территории

% от
общей
численно
сти
поселени
й

Территориа
льный
орган
Федеральн
ой службы
статистики
по
Красноярск
ому краю

96,0 97,0 97,0 97,0



13

Приложение к отдельному мероприятию
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Наименование
мероприятия

ГРБС Код бюджетной классификации Ожидаемый
непосредствен
ный результат
от реализации
подпрограммн
ого
мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025
год

2026
год

2027год Итого за
период

Цель мероприятия: Повышение общего уровня благоустройства территории Минского сельсовета
Задача. . Содержание объектов водоснабжения
Мероприятие 2:
Содержание
объектов
водоснабжения

Админис
трация
Минского
сельсове
та

819 0502 0110060050 240 1130,0 1130,0 1130,0
0

3390,0 Улучшение
водоснабжени
я населения



14

Приложение № 1
муниципальной программе
«Развитие жилищно-
коммунального
хозяйства территории
сельсовета»

Отдельное мероприятие
«Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения»

Паспорт отдельного мероприятия
«Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения»

Наименование
отдельного мероприятия

1. Обеспечение содержания и ремонта уличного
освещения

Наименование
муниципальной
программы, в рамках
которой реализуется
отдельное мероприятие

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Сроки реализации
отдельного мероприятия

2014-2027

Цель отдельного
мероприятия

Повышение общего уровня благоустройства
территории Минского сельсовета

Главный распорядитель
бюджетных средств,
ответственный за
реализацию отдельного
мероприятия

Администрация Минского сельсовета

Ожидаемые результаты
от реализации
отдельного мероприятия

Перечень показателей результативности отдельного
мероприятия приведен в приложении

Объемы и источники
финансирования
отдельного мероприятия

3237,6 тыс. рублей за счет средств сельского
бюджета, в том числе по годам:
2025 год- 1079,2 тыс.рублей;
2026 год -1079,2 тыс.рублей;
2027 год -1079,2.тыс.рублей.

Нормативный правовой
акт, регулирующий
реализацию отдельного
мероприятия



15

Приложение к паспорту отдельного мероприятия
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Перечень показателей результативности

№
п/п

Цель, показатели
результативности

Единица
измерен
ия

Источник
информаци
и

Годы реализации программы
2024год 2025год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Отдельное мероприятие: «Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения»

Цель реализации отдельного мероприятия: Увеличение доли освещенности улиц поселения
Увеличение доли
освещенности
улиц поселения

% от
общей
численно
сти
поселени
й

Территориа
льный
орган
Федеральн
ой службы
статистики
по
Красноярск
ому краю

96,0 97,0 97,0 97,0



16

Приложение к отдельному мероприятию
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Наименование
мероприятия

ГРБС Код бюджетной классификации 9 Ожидаемый
непосредствен
ный результат
от реализации
подпрограммн
ого
мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025
год

2026
год

2027
год

Итого за
период

Цель мероприятия: : Увеличение доли освещенности улиц поселения территории Минского сельсовета
Задача. . Организация и содержание уличного освещения
Мероприятие 3:
Обеспечение
содержания и
ремонта
уличного
освещения

Админис
трация
Минского
сельсове
та

819 0503 0110060010 244 1079,2 1079,2 1079,2 3237,6 Увеличение
доли
освещенности
улиц
поселения



17

Приложение № 1
муниципальной программе
«Развитие жилищно-
коммунального
хозяйства территории
сельсовета»

Отдельное мероприятие
«Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения»

Паспорт отдельного мероприятия
«Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения»

Наименование
отдельного мероприятия

Содержание общественных территорий Минского
сельсовета

Наименование
муниципальной
программы, в рамках
которой реализуется
отдельное мероприятие

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Сроки реализации
отдельного мероприятия

2024-2027

Цель отдельного
мероприятия

Повышение общего уровня благоустройства
территории Минского сельсовета

Главный распорядитель
бюджетных средств,
ответственный за
реализацию отдельного
мероприятия

Администрация Минского сельсовета

Ожидаемые результаты
от реализации
отдельного мероприятия

Перечень показателей результативности отдельного
мероприятия приведен в приложении

Объемы и источники
финансирования
отдельного мероприятия

1051,8 тыс. рублей за счет средств сельского
бюджета, в том числе по годам:
2025 год- 350,6 тыс.рублей;
2026 год -350,6 .рублей;
2027 год -350,6.рублей.

Нормативный правовой
акт, регулирующий
реализацию отдельного
мероприятия



18

Приложение к паспорту отдельного мероприятия
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Перечень показателей результативности

№
п/п

Цель, показатели
результативности

Единица
измерен
ия

Источник
информаци
и

Годы реализации программы
2024 год 2025 год 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Отдельное мероприятие: «Содержание общественных территорий»

Цель реализации отдельного мероприятия: Повышение общего уровня благоустройства территории Минского сельсовета
Улучшения
качества
благоустройства
территорий
Минского
сельсовета

% от
общей
численно
сти
поселени
й

Территориа
льный
орган
Федеральн
ой службы
статистики
по
Красноярск
ому краю

96,0 97,0 97,0 97,0



19

Приложение к отдельному мероприятию
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Наименование
мероприятия

ГРБС Код бюджетной классификации 9 Ожидаемый
непосредствен
ный результат
от реализации
подпрограммн
ого
мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025го
д

2026
год

2027
год

Итого за
период

Цель мероприятия: : Повышение общего уровня благоустройства территории Минского сельсовета
Задача. . Организация и содержание территорий Минского сельсовета
Мероприятие 4:
Содержание
общественных
территорий

Админис
трация
Минского
сельсове
та

819 0503 0110060050 244 350,6 350,6 350,6 1051,8 Увеличение
доли
освещенности
улиц
поселения



20

Приложение № 1
муниципальной программе
«Развитие жилищно-
коммунального
хозяйства территории
сельсовета»

Отдельное мероприятие
«Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения»

Паспорт отдельного мероприятия
«Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения»

Наименование
отдельного
мероприятия

5.Расходы на реализацию мероприятий по
поддержке местных инициатив.

Наименование
муниципальной
программы, в рамках
которой реализуется
отдельное
мероприятие

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Сроки реализации
отдельного
мероприятия

2024-2027

Цель отдельного
мероприятия

Повышение общего уровня благоустройства
территории Минского сельсовета

Главный
распорядитель
бюджетных средств,
ответственный за
реализацию
отдельного
мероприятия

Администрация Минского сельсовета

Ожидаемые
результаты от
реализации
отдельного
мероприятия

Перечень показателей результативности
отдельного мероприятия приведен в
приложении

Объемы и источники
финансирования
отдельного
мероприятия

1839,2 тыс. рублей за счет средств сельского
бюджета, в том числе по годам:
2025 год- 1999,2 тыс.рублей;
2026 год -0 .рублей;
2027 год -0 .рублей.

Нормативный
правовой акт,



21

регулирующий
реализацию
отдельного
мероприятия



22

Приложение к паспорту отдельного мероприятия
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Перечень показателей результативности

№
п/п

Цель, показатели
результативности

Единица
измерен
ия

Источник
информаци
и

Годы реализации программы
2024 год 2025 год 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Отдельное мероприятие: «Расходы на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив.»

Цель реализации отдельного мероприятия: Повышение общего уровня благоустройства территории Минского сельсовета
Улучшения
качества
благоустройства
территорий
Минского
сельсовета

% от
общей
численно
сти
поселени
й

Территориа
льный
орган
Федеральн
ой службы
статистики
по
Красноярск
ому краю

96,0 97,0 97,0 97,0



23

Приложение к отдельному мероприятию
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета»

Наименование
мероприятия

ГРБС Код бюджетной классификации 9 Ожидаемый
непосредствен
ный результат
от реализации
подпрограммн
ого
мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025го
д

2026
год

2027
год

Итого за
период

Цель мероприятия: : Повышение общего уровня благоустройства территории Минского сельсовета
Задача.Организация и содержание территорий , для обеспечения жизнидеятельности населения Минского сельсовета
5.Расходы на
реализацию
мероприятий
по поддержке
местных
инициатив.

Админис
трация
Минского
сельсове
та

819 0503
0503
0503
0503

01100S6410
01100S6410
01100S6410
01100S6410

244
244
244
244

1699,3
139,9
100,0
60,0

0 0 1699,3
139,9
100,0
60,0

Увеличение
доли
освещенности
улиц
поселения



24

Приложение № 3
к Порядку принятия решений о разработке
муниципальных программ администрация Минского
сельсовета «Развитие жилищно - коммунального
хозяйства территории сельсовета», их формирования и
реализации

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы администрации Минского сельсовета «Развитие жилищно - -
коммунального хозяйства территории сельсовета» за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов

других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус
(муниципальная

программа
администрации

Минского
сельсовета

администрации
Минского
сельсовета

Наименование
муниципальной
программы

администрации
Минского
сельсовета

подпрограммы

Наименование
главного

распорядителя
бюджетных средств
(далее – ГРБС)

Код бюджетной классификации Очеред
ной

финанс
овый
год

Первы
й год
планов
ого

период
а

Второй
год

плановог
о

периода

Итого
на

очеред
ной

финанс
овый
год и
планов
ый

период

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Муниципальная
программа
администрации
Минского
сельсовета

«Развитие
жилищно - -
коммунального
хозяйства
территории
сельсовета»на
2014-2027года

всего расходные
обязательства по
муниципальной
программе
администрации
Минского
сельсовета

Х Х Х Х 4640,5 2644,6 2648,0 9933,1

в том числе по 1699,3 0 0 1699,3



25

ГРБС:
Администрация
Минского
сельсовета

х х Х Х 2941,2 2644,6 2648,0 8233,8

Мероприятие 1 Содержание и
ремонт
муниципального
жилищного
фонда в рамках
отдельных
мероприятий

всего расходные
обязательства по
подпрограмме
муниципальной
программы
администрации
Минского
сельсовета

х х х 244 81,5 84,8 88,2 254,5

в том числе по
ГРБС:

819 х Х Х

Администрация
Минского
сельсовета

819 0501 0110060040 Х 81,5 84,8 88,2 254,5

Мероприятие№2 Содержание
объектов
водоснабжений
в рамках
отдельных
мероприятий

всего расходные
обязательства по
подпрограмме
муниципальной
программы
администрации
Минского
сельсовета

819 Х х 244 1130,0 1130,0 1130,0 3390,0

в том числе по
ГРБС:

819 х Х Х

Администрация
Минского
сельсовета



26

819 0502 0110060050 240 1130,0 1130,0 1130,0 3390,0

Мероприятие№3 Обеспечение
содержания и
ремонта
уличного
освещения

всего расходные
обязательства по
подпрограмме
муниципальной
программы
администрации
Минского
сельсовета

819 Х х х 1079,2 1079,2 1079,2 3237,6

в том числе по
ГРБС:

819 х Х Х

Администрация
Минского
сельсовета

819 х 0110060010 244 1079,2 1079,2 1079,2 3237,6

Мероприятие№4 Содержание
общественных
территорий
Минского
сельсовета

всего расходные
обязательства по
подпрограмме
муниципальной
программы
администрации
Минского
сельсовета

819 Х х х 350,6 350,6 350,6 1051,8

в том числе по
ГРБС:

819 0503 х 244 0 0 0 0



27

Администрация
Минского
сельсовета

819 0503 00110060050 244 350,6 350,6 350,6 1051,8

Мероприятия№5 Расходы на
реализацию
мероприятий по
поддержке
местных
инициатив.

всего расходные
обязательства по
подпрограмме
муниципальной
программы
администрации
Минского
сельсовета

819 0503 01100S6410 244 1999,2 0 0 1999,2

в том числе по
ГРБС:

819 0503 01100S6410 244 1699,3 0 0 1699,3

Администрация
Минского
сельсовета

299,9 0 0 299,9

Глава сельсовета Н.А.Бондарь
Приложение № 4
к Порядку принятия решений о разработке
муниципальных программ администрация минского
сельсовета «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства территории сельсовета», их формирования и



28

реализации

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы администрация
Минского сельсовета «Развитие жилищно -коммунального хозяйства территории сельсовета» (средства районного бюджета, в том

числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)
(тыс. рублей)

№
п/п

Статус
(муниципальная

программа
администрация

Минского сельсовета
подпрограмма)

Наименование
муниципальной
программы

администрация
Минского
сельсовета

подпрограммы

Уровень бюджетной
системы/источники
финансирования

Первый год
планового
периода

Второй
год

планового
периода

Третий год
планового
периода

Итого на
очередной
финансовы
й год и

плановый
период

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная
программа
администрация
Минского сельсовета

«Развитие
жилищно -

коммунального
хозяйства
территории

сельсовета»на
2014-2023 года

всего 4640,5 2644,6 2648,0 9933,1

в том числе: 1699,3 0 0 1699,3

сельский бюджет2 2941,2 2644,6 2648,0 8233,8

Мероприятия 1 . Содержания и
ремонта
муниципального
жилого фонда в
рамках
отдельных
мероприятий.

всего 81,5 84,8 88,2 254,5

в том числе:

сельский бюджет2 81,5 84,8 88,2 254,5

Мероприятия 2 содержание
объектов

всего 1130,0 1130,0 1130,0 3390,0



29

водоснабжения в
рамках отдельных
мероприятий

в том числе:

сельский бюджет2 1130,0 1130,0 1130,0 3390,0

Мероприятия 3 Организация и
содержание
уличного
освящения

всего 1079,2 1079,2 1079,2 3237,6

в том числе:

сельский бюджет2 1079,2 1079,2 1079,2 3237,6

Мероприятия 4 Содержание
общественных
территорий
Минского
сельсовета

всего 350,6 350,6 350,6 1051,8
в том числе:

сельский бюджет2 350,6 350,6 350,6 1051,8
Мероприятия 5 Расходы на

реализацию
мероприятий по
поддержке
местных
инициатив

Всего 1999,2 0 0 1999,2
В том числе:
сельский бюджет2 299,9 0 0 299,9

Глава сельсовета Н.А.Бондарь



30

Приложение
к паспорту муниципальной программы
администрации Минского сельсовета «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства»

Перечень целевых показателей муниципальной программы администрации Минского сельсовета с указанием планируемых к
достижению значений в результате реализации муниципальной программы администрации Минского сельсовета

№
п/п

Цели, целевые
показатели

муниципальной
программы

администрации
Минского

сельсовета а

Единица
измерени

я

Год,
предшествующий

реализации
муниципальной
программы

администрации
Минского
сельсовета

2014

Годы реализации муниципальной программы администрации Минского сельсовета
1-й
2014
год

2015
год

текущий
финансов
ый год
2016

очередной
финансовый

год
2017

первый
год

плановог
о периода

2018

второй
год

плановог
о

периода
2019

годы до конца реализации
муниципальной программы
администрации Минского
сельсовета в пятилетнем

интервале
2020… 2025 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель: Повышение общего уровня благоустройства территорий Минского сельсовета

1.1 Задача 1: Организация и содержание прочих объектов благоустройства
… Повышение

общего уровня
благоустройств
о территорий
Минского
сельсовета

% от
общей
числен-
ности

населен
ия

90,0 94,0 95,0 96,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0

1.n Задача 2: Организация и содержание объектов водоснабжения
Повышение
общего уровня
благоустройст
ва территории

% от
общей
числен-
ности

90,0 94,0 95,0 96,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0



31

Минского
сельсовета .

земель

1.n Задача 3: Увеличение доли освещенности улиц поселений Минского сельсовета.
Повышение
общего уровня
благоустройст
ва территории
Минского
сельсовета .

% от
общей
числен-
ности
земель

90,0 94,0 95,0 96,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0

1.n Задача 4 Организация и содержание территорий Минского сельсовета
Содержание
общественных
территорий
Минского
сельсовета

% от
общей
числен-
ности
земель

90,0 94,0 95,0 96,0 97,0 97,0 98,0 99,0 99,0 99,0

п Задача№5 Организация и содержание территорий Минского сельсовета, для обеспечения жизнидеятельности населения.
Повышение
общего уровня
благоустройст
ва территории
Минского
сельсовета .

% от
общей
числен-
ности
земель

90,0 94,0 95,0 96,0 97,0 97,0 98,0 99,0 99,0 99,0

Глава сельсовета Н.А.Бондарь



32


	4.Расходы на содержание общественных территорий бл
	5.Расходы на реализацию мероприятий по поддержке м
	- Содержание общественных территорий 

